ПРОТОКОЛ № 2
методического совещания ММО учителей экологии по теме «Интегрированный урок как средство формирования творческого потенциала учащихся».
Дата проведения: 03.11.10.

Место проведения: МОУ «СОШ. № 27».
Присутствовали: 30 педагогов.
Тема: «Интегрированный урок как средство формирования творческого потенциала учащихся».

 План:
1. Интегрированный урок как средство формирования творческого потенциала учащихся (Воронина Т.П., учитель биологии МОУ «ООШ. с.Красный  Яр»).

2.Проблемные и творческие задания на уроках экологии как способ формирования опыта творческой деятельности учащихся» (Обломова Л.А., учитель экологии МОУ « СОШ. № 21»).

 3. Предметные недели как средство развития творческих способностей учащихся» (Зимина Л.В., учитель биологии МОУ «СОШ.№ 25»).
 4. Интегрированные уроки как средство формирования у школьников целостного взгляда на мир  (Маштакова Г.Г., учитель биологии МОУ «СОШ.№ 27»).
5.Соколову Н.А., методиста МОУ «УМЦ», о конкурсе на лучшие перспективные модели измерительных материалов для оценки качества образования, проводимом ГНУ «ФИПИ» в 2010 году, обзор методической литературы по экологии.

6. Аношину О.Г., учителя биологии МОУ «СОШ.№27» по теме « Подготовка и проведение муниципального тура олимпиады по экологии»  - материал выступления прилагается.

СЛУШАЛИ:
 1 Воронину Т.П., учителя биологии МОУ «ООШ. с. Красный  Яр») по теме «Интегрированный урок как средство формирования творческого потенциала учащихся»- Идея интегрированных уроков возникла из сопричастности некоторых школьных дисциплин друг другу. Задача современной педагогики – соединить в восприятии ребенка основные знания по каждому предмету в широкую целостную картину мира, дать молодому поколению единое представление о природе, обществе и своем месте в них. Общеобразовательный характер школьного обучения также направлен на обеспечение элементарной образованности и воспитанности у выпускников школ независимо от будущей трудовой деятельности.
 2.  Обломову Л.А., учителя экологии МОУ « СОШ. № 21» по теме «Проблемные и творческие задания на уроках экологии как способ формирования опыта творческой деятельности учащихся» - На уроках экологии 5-9 классов необходимо внедрять проблемные и творческие задания. Уроки должны занимать важное место во всем курсе экологии, а также новый урок должен быть неразрывно связан с темами предыдущих уроков.

Целью уроков должно быть формирование опыта работы творческой деятельности учащегося. Проблемные творческие задания должны быть взаимосвязаны с творческой деятельностью учащихся. (Материал выступления прилагается).
3. Зимину Л.В., учителя биологии МОУ «СОШ.№ 25»  по теме  «Предметные недели как средство развития творческих способностей учащихся» - Предметные недели стали неотъемлемой составной частью внеклассной работы по биологии и экологии. Они представляют собой синтез отдельных внеурочных мероприятий, объединенных единой целью формирования познавательных интересов, повышения общеобразовательного уровня, развития творческой активности обучающихся.
 (Материал выступления прилагается).
4. Маштакову Г.Г., учителя биологии МОУ «СОШ.№ 27»  по теме  «Интегрированные уроки как средство формирования у школьников целостного взгляда на мир» - Самая эффективная в настоящее время форма реализации межпредметных связей при изучении комплексной проблемы в школе – интегрированные уроки. Специфика таких уроков состоит в том, что они проводятся совместно учителями двух или нескольких смежных предметов. Особенно важно продумывать методику проведения урока. Заранее определяется объем и глубина раскрытия материала, последовательность его изучения. (Материал выступления прилагается).
5.Соколову Н.А., методиста МОУ «УМЦ», о конкурсе на лучшие перспективные модели измерительных материалов для оценки качества образования, проводимом ГНУ «ФИПИ» в 2010 году, обзор методической литературы по экологии.
6. Аношину О.Г., учителя биологии МОУ «СОШ.№27» по теме « Подготовка и проведение муниципального тура олимпиады по экологии»  - материал выступления прилагается.
РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендовать учителям экологии активнее внедрять в педагогическую практику интегрированные уроки. Интеграция обучения должна дать ученику те знания, которые отражают связанность отдельных частей мира как системы, научить ребенка с первых шагов обучения представлять мир как единое целое, в котором все элементы взаимосвязаны. Интеграция - средство получения новых представлений на основе традиционных предметных знаний. Она направлена на развитие эрудиции ученика, на обновление существующей узкой специализации в обучении. Но интеграция не должна заменить обучение традиционным предметам, она должна соединить получаемые знания в единую систему
2. Предметные недели являются источником нахождения новых фактов, которые подтверждают или углубляют определенные наблюдения, выводы учащихся в различных предметах. Они снимают утомляемость, перенапряжение учащихся за счет переключения на разнообразные виды деятельности, предполагают усиление межпредметных связей, снижение перегрузок учащихся, расширение сферы получаемой информации учащимися, подкрепление мотивации обучения. Экологические недели  являются одним из интересных и важных направлений современного образования. Проводить предметные надели, согласно плану  работы ШМО.
3. Использовать сетевые ресурсы для получения своевременной информации о конференциях, семинарах и конкурсах для учителей экологии.
Методист МОУ «УМЦ»                                                                             Н.А. Соколова

Руководитель ММО учителей экологии                                                  О.Г. Аношина